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臺北市永豐金證券股份有限公司企業工會 

第五屆第四次會員代表大會會議紀錄 

 

時間：中華民國一百一十二年五月六日（星期六）上午十點 

地點：基隆長榮彭園會館 5樓會議室(基隆市中正路 62-1 號 5 樓) 

應出席人數：60 人 

實際出席人數：47 人(蕭政一、李明儒、蔡仁竣、張筱依、陳明雪、呂卓強、洪

翊証、林俊地、劉吉田、陳漢聲、周威成、吳宴珊、劉怡君、陳菀菁、黃致能、

廖桂芬、徐瑋鴻、陳建安、吳瑞枝、呂姿頤、倪玉琪、張竤鈞、林素如、陳耀宗、

賴振和、葉志遠、吳美瑤、許奇逢、陳惠端、林愛智、鍾昆霖、郭美慧、張英枝、

吳美靜、洪有全、林建安、陳妍汝、王楠森、吳明哲、陳盈伶、游蕙如、陳秀瑛、

孫秀惠、王穗蓉、謝淑娟、莊淑芬、柳惠芯)。 

委託出席人數：11 人(吳文仁、李曉明、莊子賢、劉少琪、謝一正、林鴻翰、莊

金月、邱智偉、姚長諒、田景瑞、吳秀莉)。 

未出席人數：2人(鍾志鴻、鄧雨剛)。 

來賓:蕭景良處長、鍾馥吉理事長。 

列席人員：洪進義、林榮宗、何孟如、楊瑾瑜、陳韋宏、林百堂、趙令勝、范育

綺、梁彩湘、林禹丞 

主席：吳明哲                記錄：蔡昭瑩 

 

壹、報告事項： 

1.理事會報告(詳附件一) P3 

2.監事會報告(詳附件二) P5 

 

貳、討論提案： 

第一案： 

提案人：理事會 

案 由：追認 111 年度歲入歲出決算書。 

說 明：詳（附件三）P6 



- 2 - 

決 議：照案通過，公佈於工會網站。 

 

第二案： 

提案人：理事會 

案 由：追認 112 年度預算書。 

說 明：詳（附件四）P9 

決 議：照案通過，公佈於工會網站。 

 

第三案： 

提案人：理事會 

案 由：追認 112 年度工作計畫。 

說 明：詳（附件五）P11 

決 議：照案通過，公佈於工會網站。 

 

第四案： 

提案人：理事會 

案 由：第三屆金控工會會員代表改選，提請討論。 

說  明: 因金控工會第二屆會員代表任期即將屆滿，本會已於 5月 2日發出改

選公告，預計 5月 22 日後發出選票，將選出 10 位金控會員代表。 

決  議: 照案通過，屆時將請會員代表們協助改選事宜。 

 

臨時動議 

無 



- 3 - 

理 事 會 報 告(附件一) 

  感謝大家踴躍出席今年的會代大會！三年的疫情我們算是走過來了，慢慢的

恢復了正常生活，也不用再強制戴口罩。生活是正常化了，但是證券業的疫情卻

悄悄的來臨了。經過2021年創下證券的歷史新高歷史天量，我們也創下有史以來

最豐收的一年，但是當年挾著大量，整個業界撈錢搶市占，也不在乎手續費收多

少，爭先恐後開出了有史以來的新低價，在此種下的病毒也開始向外擴散了。 

  隨著疫情解封需求暴增，供給卻因為疫情消失了，恢復沒那麼快，於是造成

通貨膨脹，在萬物皆漲的環境，只有證券業的手續費沒漲，此時投資人可支配所

得變少了，連帶讓行情降溫，量變少了但折扣卻拉不回去，經營壓力越來越大，

為了要搶更多市占，不是漲手續費而是殺得更兇。於是現貨、期貨、基金、財管、

複委託…無一倖免，不管我們再開創多少的新種業務，在高標的獲利目標下，在

如此惡性殺價循環的環境中，再怎麼努力也難以達標。而且每多一項業務就多一

項的稽法風規範，也為了這些多如牛毛的規範，從業人員比以前更忙。 

  在開源不易下，公司就朝著節流的方向走了，要降低成本也很簡單，減少人

力、數位化、併點、壓低獎金率、作業集中化…這些在以往也都不是什麼新鮮事

了，只是在節流政策下就威脅到會員的工作權了。首先登場的就是人工單的集中

化，威脅公單接單員的生計，在工會關注下也平和的進行當中。整個證券的經營

生態慢慢改變，公司節流的手段也不會終止，這些都考驗著工會及會員，趨勢很

難阻擋，當前環境大家要有應變的能力，工會會持續扮演著跟公司的溝通的橋

樑，也期待會員的團結，讓工會有力量帶領會員度過這波低潮。 

在此簡單向大家報告去年工會主要工作事項： 

一、111年會務報告： 

1.爭取到「旅遊補助金專案」2000元，補助資格區分為「工會會員」與「非工會會員」，

也落實了「禁止搭便車條款」。 

2.爭取提高分公司處理股務代理部徵求股東會委託書人員的分潤獎金，由10%提

高至30%，並取消收入須達1萬元以上的門檻。 
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3.團體協約已於10月順利與公司第三次續簽。 

4.五一勞動節發送全體會員1000元禮品。 

5.在公司舉辦的新員訓練中跟新進同仁介紹工會，入會踴躍！會員人數創史上

新高，至111年底已超過2000人。 

6.工會資產除了訴訟基金500萬元以外，持有永豐金控股票也超過1200張，目前

仍持續投資永豐金控，讓會員在獲得工會保障外，還享有投資收益。 

二、112年工作計畫報告： 

1.定期召開勞資會議，爭取加薪等會員關心議題，持續與資方進行溝通協商。 

2.改選金控工會會員代表及理監事。 

3.配合福委會舉辦各項運動競賽、旅遊活動，讓會員能適時紓緩壓力，兼顧工作

與身心健康。 

4.不定期宣導會員入會、舉辦勞工教育、培育工會幹部。 

5.參加金管會的勞資座談會，持續反映證券從業人員的心聲。 

 

理事長 吳 明 哲 暨全體理事 

中 華 民 國 一一二 年 五 月 六 日 
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監 事 審 查 報 告(附件二) 

依據本工會章程第 25 條之監事會職權，就監察業務提出報告如下： 

一、截至 112 年 3月份止，入會人數為 2,005 人，佔全體員工人數之 87％。 

  請持續加強宣導會員應依本工會章程第 35 條之規定繳納會費。 

  111 年 12 月底之銀行活存帳戶結餘為 509,130 元。 

  112 年 1 月份會費收入為 471,020 元，利息收入為 11,206 元，另有 1 筆定

存 100 萬到期；111 年 1 月份銀行帳本支出為 523,130 元，銀行活存帳戶結餘為

1,468,226 元，定存 7筆共 900 萬元。所有支出之各項單據憑證均經所有監事查

核完竣，認尚無不符。 

二、111 年公司應工會要求，針對符合條件者發放旅遊補助金 2000 元、續簽第

三次團體協約，值得稱頌，敬請工會續向公司協商物價調薪、加薪、升等、績效

考核、禁止搭便車等議題，對於公司尚未回應或未達工會要求之議題，也請工會

幹部持續向公司協商。 

三、考核本工會會務人員蔡昭瑩小姐，該員對於工作內容有其專業知識，工作精

神亦相當敬業，堪稱稱職之專職會務人員。 

  敬請 鑒察 

    此上 

 

本工會第五屆第四次會員代表大會 

 

                 監事會召集人 何 孟 如 

                 監    事 趙 令 勝 

                 監    事 田 景 瑞 

 

中 華 民 國 一一二 年 五 月 六 日 
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永豐金證券股份有限公司企業工會 

111 年度歲入、歲出決算書 (附件三) 

歲入部份 
科      目 收   入   數 

款 項 目 名   稱 111 預 算 數 111 決 算 數 差異數 
1   經費總收入 9,271,000 10,286,735 (1,015,735) 
 1    會費收入 4,216,000 4,781,127 (565,127) 
  1     入會費 216,000 371,252 (155,252) 
  2     經常會費 4,000,000 4,409,875 (409,875) 
 2    其他收入 1,000,000 909,198 90,802 
  1     股利收入 800,000 909,198 (109,198) 
  2     團協簽約獎勵金 200,000 0 200,000 
 3    利息 55,000 78,030 (23,030) 
  1     利息收入 55,000 78,030 (23,030) 
 4    累計結餘 4,000,000 4,518,380 (518,380) 
  1     110 年度結存 4,000,000 4,518,380 (518,380) 

歲出部分 
款 項 目 名   稱 111 預 算 數 111 決 算 數 差異數 
1   經費總支出 9,271,000 10,286,735 (1,015,735) 
 1     人事費 757,000 797,504 (40,504) 
  1      薪資 520,000 470,584 49,416 
  2      獎金 120,000 225,314 (105,314) 
  3      保險費 70,000 67,734 2,266 
  4      退休準備金 35,000 28,872 6,128 
  5      福利事項 12,000 5,000 7,000 
 2     辦公費 335,000 195,837 139,163 
  1     文具紙張費 12,000 2,614 9,386 
  2     郵電費 8,000 2,908 5,092 
  3     印刷費 20,000 4,640 15,360 
  4     差旅費 250,000 171,594 78,406 
  5     電話費 25,000 14,081 10,919 
  6     其他 20,000 0 20,000 
 3     購置費 55,000 0 55,000 
  1     辦公設備費 50,000 0 50,000 
  2     設備維護費 5,000 0 5,000 
 4     特別費 100,000 35,669 64,331 
  1     公關費 100,000 35,669 64,331 
 5    事業費 3,670,800 2,897,305 773,495 
  1     會員代表大會 300,000 221,971 78,029 
  2     理監事會議費 200,000 103,174 96,826 
  3     組訓教育費 300,000 0 300,000 
  4     勞動節禮品費 1,950,000 1,910,000 40,000 
  5     婚喪慰問金 320,000 281,000 39,000 
  6     金控工會會費 280,800 274,320 6,480 
  7     網站維護費 120,000 68,040 51,960 
  8     動員活動費 100,000 33,000 67,000 
  9     雜費 100,000 5,800 94,200 
 6    長期投資 800,000 807,994 (7,994) 
  1     長期投資 800,000 807,994 (7,994) 
 7    預備金 3,553,200 5,552,426 (1,999,226) 
  1     預備金 3,553,200 5,552,426 (1,999,226) 
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永豐金證券股份有限公司企業工會 

資產負債表-總帳科目(報告式) 製表日期:112/01/31 

      終止月份:111/12/31 頁次:   1 of 1 

科  目   名   稱 小  計 合計 總計 

資產：     

 流動資產 
    

 1110 000  零用金 43,296 
  

 1112 000  銀行存款 509,130 
  

1113 000 銀行定存 10,000,000 
  

 流動資產  合計 
 

10,552,426 
 

基金及長期投資 
    

1200 000 基金-訴訟 -5,000,000 
  

1300 000 長期投資 11,094,440 
  

基金及長期投資合計 
 

6,094,440 
 

 資產  合計 
   

16,646,866 

負債 
    

 流動負債 合計 
  

0 
 

負債 合計 
   

0 

業主權益 
    

    保留盈餘 
    

3217 000 前期損益 14,804,826 
  

3218 000 本期損益 1,842,040 
  

 保留盈餘 合計 
  

16,646,866 
 

業主權益 合計 
   

16,646,866 

負債 及 業主權益 總計 
  

16,646,866 
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永豐金證券股份有限公司企業工會 

損益表―總帳科目 製表日期:112/01/31 

         日期 111/01/01 至 111/12/31      頁次:   1 of 1 

科  目   名   稱 金  額 小  計 合  計 佔營收百分比 

收入      
 經費總收入      

4101 入會費收入 371,252   7.76% 
4102 經常會費收入 4,409,875   92.24% 

 銷貨淨額   4,781,127  100.00% 

營業收入合計    4,781,127 100.00% 

費用           
 辦公費用      

6212 文具紙張 2,614   0.05% 
6213 差旅費 171,594   3.59% 
6215 郵電費 2,908   0.06% 
6220 電話費 14,081   0.29% 
6235 印刷費 4,640   0.10% 

   195,837  4.09% 

 人事費用      

6210 薪資費用 470,584   9.84% 
6233 獎金 225,314   4.71% 
6228 職工福利 5,000   0.10% 
6219 保險費 67,734   1.42% 
6234 退休準備金 28,872   0.60% 

   797,504  16.67% 

 特別費      

6238 公關費  35,669   0.75% 
   35,669  0.75% 

 事業費      

6239 會員代表大會 221,971   4.64% 
6245 網站維護費用 68,040   1.42% 
6246 動員活動費 33,000   0.69% 
6226 婚喪慰問金 281,000   5.88% 
6240 理監事會議費 103,174   2.16% 
6251 勞動節禮品費 1,910,000   39.95% 
6252 金控工會會費 274,320   5.74% 
6247 雜費 5,800   0.12% 

   2,897,305  60.60% 

營業費用 合計    3,926,315 82.11% 

營業淨利(損)    854,812 17.89% 

營業外收支       
 營業外收益      

7101 利息收入 78,030   1.63% 
7107 股票股利 909,198   19.02% 

 營業外收入合計   987,228  20.65% 

 營業外支出      

 營業外支出合計   0  0.00% 

 營業外收支合計    987,228 20.65%       
稅前淨利(損)    1,842,040 38.54% 

稅前淨利(損)    1,842,040 38.54% 



- 9 - 

112 年度歲入、歲出預算書(附件四) 

歲入部份 
科      目 收   入   數 

款 項 目 名   稱 預 算 數 備          註 
1   經費總收入 9,981,000   
 1    會費收入 4,216,000   
  1     入會費 216,000 1200 元*180 人 
  2     經常會費 4,000,000   
 2    其他收入 900,000   
  1     股利收入 900,000   
  2     團協簽約獎勵金 0   
 3    利息 65,000   
  1     利息收入 65,000   
 4    累計結餘 4,800,000   
  1     111 年度結存 4,800,000   

歲出部分 
款 項 目 名   稱 預 算 數 備          註 
1   經費總支出 9,981,000   
 1     人事費 757,000   
  1      薪資 520,000 含加班費一個月 
  2      獎金 120,000 三節獎金 
  3      保險費 70,000   
  4      退休準備金 35,000   
  5      福利事項 12,000 旅遊補助、生日禮金等 
 2     辦公費 335,000   
  1     文具紙張費 12,000 各類紙張、日用文具 
  2     郵電費 8,000 公文寄發 
  3     印刷費 20,000 信封、信紙、名片、會議資料等印製 
  4     差旅費 250,000 出差旅費及交通費 
  5     電話費 25,000 辦公室電話費 
  6     其他 20,000   
 3     購置費 55,000   
  1     辦公設備費 50,000 購置辦公設備及其他設備 
  2     設備維護費 5,000 設備維護零件更換 
 4     特別費 100,000   
  1     公關費 100,000 賀儀、奠儀、花籃、花圈、捐贈等 
 5    事業費 3,842,400   
  1     會員代表大會 300,000 會員代表差旅費、餐費、場地費 
  2     理監事會議費 200,000 理監事差旅費、及雜項支出 
  3     組訓教育費 300,000 會員代表差旅費、餐費、場地費、講師費 
  4     勞動節禮品費 2,100,000 2100 人*1000 元 
  5     婚喪慰問金 320,000 會員慶弔慰祝費 
  6     金控工會會費 302,400 2100 人*12 元*12 個月 
  7     網站維護費 120,000 網站功能及網頁更新、網站託管 
  8     動員活動費 100,000   
  9     雜費 100,000   
 6    長期投資 800,000 至 111 年度累計現金結餘*60%為上限 

  1     長期投資 800,000   
 7    預備金 4,091,600   
  1     預備金 4,091,600 非前項科目之必要性支出經理事會決議通過動支 
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永豐金證券股份有限公司企業工會 

112-111 年度歲入、歲出預算對照表 
歲入部份 

科      目 收   入   數 
款 項 目 名   稱 112 預 算 數 111 預 算 數 差異數 
1   經費總收入 9,981,000 9,271,000 710,000 
 1    會費收入 4,216,000 4,216,000 0 
  1     入會費 216,000 216,000 0 
  2     經常會費 4,000,000 4,000,000 0 
 2    其他收入 900,000 1,000,000 (100,000) 
  1     股利收入 900,000 800,000 100,000 
  2     團協簽約獎勵金 0 200,000 (200,000) 
 3    利息 65,000 55,000 10,000 
  1     利息收入 65,000 55,000 10,000 
 4    累計結餘 4,800,000 4,000,000 800,000 
  1     111 年度結存 4,800,000  4,800,000 

歲出部分 
款 項 目 名   稱 112 預 算 數 111 預 算 數 差異數 
1   經費總支出 9,981,000 9,271,000 710,000 
 1     人事費 757,000 757,000 0 
  1      薪資 520,000 520,000 0 
  2      獎金 120,000 120,000 0 
  3      保險費 70,000 70,000 0 
  4      退休準備金 35,000 35,000 0 
  5      福利事項 12,000 12,000 0 
 2     辦公費 335,000 335,000 0 
  1     文具紙張費 12,000 12,000 0 
  2     郵電費 8,000 8,000 0 
  3     印刷費 20,000 20,000 0 
  4     差旅費 250,000 250,000 0 
  5     電話費 25,000 25,000 0 
  6     其他 20,000 20,000 0 
 3     購置費 55,000 55,000 0 
  1     辦公設備費 50,000 50,000 0 
  2     設備維護費 5,000 5,000 0 
 4     特別費 100,000 100,000 0 
  1     公關費 100,000 100,000 0 
 5    事業費 3,842,400 3,670,800 171,600 
  1     會員代表大會 300,000 300,000 0 
  2     理監事會議費 200,000 200,000 0 
  3     組訓教育費 300,000 300,000 0 
  4     勞動節禮品費 2,100,000 1,950,000 150,000 
  5     婚喪慰問金 320,000 320,000 0 
  6     金控工會會費 302,400 280,800 21,600 
  7     網站維護費 120,000 120,000 0 
  8     動員活動費 100,000 100,000 0 
  9     雜費 100,000 100,000 0 
 6    長期投資 800,000 800,000 0 
  1     長期投資 800,000 800,000 0 
 7    預備金 4,091,600 3,553,200 538,400 
  1     預備金 4,091,600 3,553,200 538,400 
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112 年度工作計畫(附件五) 

年 度 重 點 工 作 

爭取年度加薪 

達成入會率 100%目標 

改選金控工會會員代表及理監事 

定期召開勞資協商會議 

配合友會參與各項勞動法規立(修)法工作 

舉辦勞工教育及座談 

年 度 例 行 工 作 

配合永豐金控工會運作事宜 

配合會員訴求提勞資會議解決 

執行本會會員代表大會以及理監事會議決議之各項行動方案 

協助福委會舉辦各項競技活動 

不定期發佈會訊 

網站維護、更新 

配合友會之各項行動方案 
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投資永豐金控股票損益報告 

購入日期 單 價 張 數 總   價 備 註 

2007/12/27 11.9 1  $   11,900  

2008/7/1 13.2 4  $   52,800  

2008/10/1 8.9 4  $   35,600  

2009/1/6 7.16 15  $   107,400  

2009/4/1 6.84 10  $   68,400  

2009/7/1 11.25 6  $   67,500  

2009/10/1 13.6 4  $   54,400  

2010/1/4 12.75 8  $   102,000  

2010/4/1 11.3 9  $   101,700  

2010/7/1 10.3 18  $   185,400  

2010/8/2 10.85 18  $   195,300  

2010/9/1 11.35 17  $   192,950  

2010/10/1 11.7 17  $   198,900  

2010/11/1 11.75 14  $   164,500  

2010/12/1 11.15 16  $   178,400  

2011/1/3 13.6 10  $   136,000  

2011/2/8 14.1 8  $   112,800  

2011/3/1 12.35 10  $   123,500  

2011/4/1 13.25 8  $   106,000  

2011/9/1 11.15 6  $   66,900  

2011/10/3 9.68 7  $   67,760  

2011/11/1 9.81 7  $   68,670  

2011/12/1 8.82 7  $   61,740  

2012/1/2 9.22 7  $   64,540  

2012/2/1 9.25 7  $   64,750  

2012/3/1 10.9 7  $   76,300  

2012/4/2 10.5 6  $   63,000  

2012/5/2 10.15 6  $   60,900  

2012/6/1 10.8 6  $   64,800  

2012/7/2 11.4 6  $   68,400  
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購入日期 單 價 張 數 總   價 備 註 

2012/8/1 12.85 5  $   64,250  

2012/9/3 11.8 6  $   70,800  

2012/10/1 12.25 5  $   61,250  

2012/11/1 11.1 6  $   66,600  

2012/12/3 12.15 5  $   60,750  

2013/1/2 12.5 5  $   62,500  

2013/2/1 13.05 4  $   52,200  

2013/3/1 13.65 4  $   54,600  

2013/4/1 14.5 4  $   58,000  

2013/5/2 14.9 4  $   59,600  

2013/6/4 14.6 4  $   58,400  

2013/7/1 14.25 4  $   57,000  

2013/8/1 15.2 4  $   60,800  

2013/9/2 13.3 4  $   53,200  

2013/10/1 13.7 4  $   54,800  

2013/11/1 14.7 4  $   58,800  

2013/12/2 14.6 5  $   73,000  

2014/1/2 14.85 3  $   44,550  

2014/2/5 13.95 3  $   41,850  

2014/3/3 14.5 3  $   43,500  

2014/4/1 14.65 4  $   58,600  

2014/5/2 13.45 6  $   80,700  

2014/6/3 13.3 5  $   66,500  

2014/7/1 13.45 5  $   67,250  

2014/8/1 14 5  $   70,000  

2014/9/1 13.7 4  $   54,800  

2014/10/1 13.05 5  $   65,250  

2014/10/28 11 25.312  $   278,432 現金增資認股 
2014/11/3 13.2 4  $   52,800  

2014/12/1 12.85 4  $   51,400  

2015/1/5 13 5  $   65,000  

2015/2/2 12.9 5  $   64,500  

2015/3/2 12.9 5  $   64,500  

2015/4/1 13.05 4  $   52,200  
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購入日期 單 價 張 數 總   價 備 註 

2015/5/4 14 4  $   56,000  

2015/6/1 14.15 4  $   56,600  

2015/7/1 13.65 4  $   54,600  

2015/8/3 13.4 4  $   53,600  

2015/9/1 10.9 5  $   54,500  

2015/10/1 10.4 6  $   62,400  

2015/11/2 10.75 5  $   53,750  

2015/12/1 9.85 20  $   197,000  

2016/1/4 9.37 6  $   56,220  

2016/2/1 8.94 6  $   53,640  

2016/3/1 9.1 6  $   54,600  

2016/4/1 9.86 6  $   59,160  

2016/5/3 9.58 6  $   57,480  

2016/6/1 9.52 6  $   57,120  

2016/7/1 9.52 6  $   57,120  

2016/8/1 10.3 6  $   61,800  

2016/9/1 9.27 6  $   55,620  

2016/10/3 9.28 6  $   55,680  

2016/11/1 9.08 7  $   63,560  

2016/12/1 9.1 7  $   63,700  

2017/1/3 9.08 6  $   54,480  

2017/2/2 9.29 6  $   55,740  

2017/3/1 9.3 6  $   55,800  

2017/4/5 9.46 6  $   56,760  

2017/5/2 9.23 6  $   55,380  

2017/6/1 9.31 6  $   55,860  

2017/7/3 9.3 6  $   55,800  

2017/8/1 9.46 6  $   56,760  

2017/9/1 9.7 6  $   58,200  

2017/10/2 9.08 6  $   54,480  

2017/11/1 9.26 7  $   64,820  

2017/12/1 9.33 7  $   65,310  

2018/1/2 9.65 6  $   57,900  

2018/2/1 10.05 6  $   60,300  
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購入日期 單 價 張 數 總   價 備 註 

2018/3/1 10.05 6  $   60,300  

2018/4/2 10.35 6  $   62,100  

2018/5/2 10.7 6  $   64,200  

2018/6/1 11 5  $   55,000  

2018/7/2 11 5  $   55,000  

2018/8/1 11.5 5  $   57,500  

2018/9/3 11.2 5  $   56,000  

2018/10/1 11.15 5  $   55,750  

2018/11/1 10.25 6  $   61,500  

2018/12/3 10.65 6  $   63,900  

2019/1/2 10.3 6  $   61,800  

2019/2/11 10.4 6  $   62,400  

2019/3/4 10.75 6  $   64,500  

2019/4/1 11.4 6  $   68,400  

2019/5/2 11.9 6  $   71,400  

2019/6/3 12.2 5  $   61,000  

2019/7/1 13 5  $   65,000  

2019/8/1 12.35 5  $   61,750  

2019/9/2 11.85 6  $   71,100  

2019/10/1 12.2 6  $   73,200  

2019/11/1 12.5 6  $   75,000  

2019/12/2 12.85 6  $   77,100  

2020/1/2 13.05 5  $   65,250  

2020/2/3 12.65 5  $   63,250  

2020/3/2 12.85 5  $   64,250  

2020/4/1 11 6  $   66,000  

2020/5/4 11.6 5  $   58,000  

2020/6/1 11.9 5  $   59,500  

2020/7/1 10.9 6  $   65,400  

2020/8/3 10.7 6  $   64,200  

2020/9/1 10.85 6  $   65,100  

2020/10/5 10.95 6  $   65,700  

2020/11/2 10.75 6  $   64,500  

2020/12/1 11.2 8  $   89,600  
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購入日期 單 價 張 數 總   價 備 註 

2021/1/4 11.45 6  $   68,700  

2021/2/1 10.95 6  $   65,700  

2021/3/2 11.75 6  $   70,500  

2021/4/1 12.85 5  $   64,250  

2021/5/3 13.35 5  $   66,750   

2021/6/1 13.55 5  $   67,750   

2021/7/1 13.8 5  $   69,000   

2021/8/2 14.1 5  $   70,500   

2021/9/1 14.1 5  $   70,500   

2021/10/1 13.85 5  $   69,250   

2021/11/1 14.2 5  $   71,000   

2021/12/1 15.1 4  $   60,400   

2022/1/3 16.25 4  $   65,000   

2022/2/7 16.45 4  $   65,800   

2022/3/1 16.9 4  $   67,600   

2022/4/1 18.3 4  $   73,200   

2022/5/3 18.2 4  $   72,800   

2022/6/1 17.95 4  $   71,800   

2022/7/1 16.8 4  $   67,200   

2022/8/1 16.85 4  $   67,400   

2022/9/1 17.15 4  $   68,600   

2022/10/3 17.1 4  $   68,400   

2022/11/1 16.15 4  $   64,600   

2022/12/1 18.15 3  $   54,450   

2023/1/3 16.75 4  $   67,000   

2023/2/1 17.35 2  $   34,700   

2023/3/20 15 61.552  $   923,280 現金增資認股 

     

均價（張） 11.83354972 1022.864  $ 12,104,112   

配股（利）   207,550 股 4,559,745 元  

總 股 數   1,230,414   
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現金、股票股利 

日  期 收  到 基準日持股 每股現金股利 

97/08/25 633 元  5,000 0.1267 

99/08/20 9,130 元  79,000 0.11557236 

100/9/7 29,598 元  197,000 0.15024625 

100/9/19 8,471 股  197,000 0.043 

101/8/10 37,590 元  277,471 0.13547466 

101/9/14 8,926 股  282,471 0.0316 

102/9/13 115,483 元  346,397 0.33338378 

102/9/24 27,587 股  346,397 0.079642212 

103/10/6 142,369 元  424,984 0.335 

103/10/6 34,338 股  424,984 0.0808 

104/9/17 268,317 元  536,634 0.5 

104/9/17 39,496 股  536,634 0.0736 

105/9/14 285,176 元  660,130 0.432 

105/9/14 33,006 股  660,130 0.05 

106/10/25 265,958 元  773,136 0.344 

106/10/25 27,059 股  773,136 0.035 

107/9/19 432,597 元  865,195 0.5 

107/9/19 17,303 股  865,195 0.02 

108/8/15 600,700 元  944,498 0.636 

109/7/16 703,148 元  1,004,498 0.7 

110/9/16 759,848 元  1,085,498 0.7 

111/9/14 909,198 元  1,136,498 0.8 

111/9/14 11,365 股  1,136,498 0.01 



- 18 - 

台北市永豐金證券股份有限公司企業工會章程 
中華民國 95 年 7 月 28 日 

第一屆第一次會員大會通過 

中華民國 96 年 2 月 3 日第一次修正 

第一屆第一次臨時會員代表大會通過 

中華民國 98 年 6 月 20 日第二次修正 

第二屆第一次會員代表大會通過 

中華民國 100 年 7 月 16 日第三次修正 

第二屆第一次臨時會員代表大會通過 

中華民國 103 年 3 月 15 日第四次修正 

第三屆第三次會員代表大會通過 
中華民國 104 年 3 月 14 日第五次修正 

第三屆第四次會員代表大會通過 

中華民國 107 年 3 月 10 日第六次修正 

第四屆第三次會員代表大會通過 

中華民國 110 年 9 月 11 日第七次修正 

第五屆第二次會員代表大會通過 

 

第一章 總  則 

第 一 條 本章程依據工會法、工會法施行細則、人民團體法暨相關法令訂定之。 

第 二 條 本會定名為台北市永豐金證券股份有限公司企業工會，簡稱永豐金

證券企業工會（以下簡稱本會）。 

第 三 條 本會以保障會員權益，增進會員知能，開展服務事項，加強勞資合作

關係，以臻勞資生命共同體之境界，並提昇會員生活之意境，進而協助政府推行

政令為宗旨。 

第 四 條 本會以永豐金證券股份有限公司所屬員工為組織範圍，會址設於台

北市重慶南路一段 2號 22 樓。 

第二章 任  務 

第 五 條 本會之任務如下： 

一、關於會員權益之保障及增進事項。 

二、團體協約之締結、修改或廢止。 

三、關於勞動條件之促進改善及勞資會議之參與事項。 

四、關於工會或會員間糾紛事件之調處事項。 

五、關於勞動法規之研究、建議及有關勞工之聯繫與合作事項。 

六、會員康樂活動、醫療衛生、互助合作及服務事項之舉辦。 
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七、有關改善勞動條件及會員福利之促進。 

八、關於勞工法規制定及修改廢止事項之建議。 

九、勞資爭議或會員糾紛事件之調處。 

十、協助會員或勞工有關勞動事件法所定勞動事件之處理及相關事項。 

十一、合於第三條宗旨應辦事項。 

十二、依其他法令規定應辦事項。 

第三章 會員及會友 

第 六 條 凡本會組織範圍內，受僱於永豐金證券股份有限公司正式員工，除代

表資方行使管理權之主管人員外，均應加入本會為會員。 

     會員因升遷或調任致不具本會會員資格者，自報到接任起，即變更為

會友。 

第 七 條 會員有按時繳納會費，遵守本會章程及履行本會決議案之義務。 

第 八 條 會員應繳之入會費及經常會費由員工薪資中代為扣除後繳交本會。 

第 九 條 會員有下列情形者，得予退會： 

一、被解僱者。 

二、離職者。 

三、死亡者。 

四、經本會會員代表大會議決除名者。 

五、其他經本會會員代表大會議決通過者，但其程序應比照除名辦理。 

第 十 條 會員有發言、表決、選舉、被選舉、罷免及其他應享之權利。 

第十一條 會員如有違反本會章程及決議，團體協約或其他不法情事，致妨害團

體信譽，經監事會查明屬實者，得經理事會決議視情節輕重，分別給予警告、罰

款、停權、除名等處分。惟除名處分應經會員代表大會過半數以上會員代表出席，

出席代表三分之二以上同意後執行之，除名後欲重新入會亦同。會員代表、理事、

監事、常務理事、理事長、監事會召集人之警告、解任及停權或除名處分，亦適

用。 

第四章 組  織 

第十二條 本會以會員代表大會，為最高權力機構，大會閉會期間，由理事會代

行其職權。會員代表之選舉辦法授權理事會依相關法令訂之。自第三屆起，會員
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代表任期為四年，連選得連任之。 

第十三條 本會置理事十五人，候補理事五人；監事三人，候補監事一人。由會

員代表就會員中，年滿二十歲者選任之，選舉辦法另訂之。 

第十四條 本會從第三屆起，理事、監事，其任期一屆四年，連選得連任，理、

監事遇有缺額者由候補理、監事依序遞補；遞補後如其缺額仍達三分之一以上者，

應就缺額部份補選，惟其任期均以補足原任理、監事之任期為限。 

第十五條 本會理事組織理事會，互推常務理事五人，處理日常會務。常務理事

組織常務理事會，互選一位為理事長，連選得連任一次，理事長綜理日常事務。 

第十六條 理事會得視實際需要設組訓、總務、公關、福利、法規等部門，分掌

日常會務工作。 

第十七條 本會監事組成監事會，互推一人為監事會召集人，執行監事會決議，

並列席理事會。 

第十八條 本會會務工作管理悉依「工會會務工作人員管理辦法」辦理之。 

第十九條 本會理、監事均為無給職。 

第二十條 本會視業務需要得設置各種委員會，必要時並得聘請顧問若干人。 

第五章 職  權 

第廿一條 本會會員代表職權如下： 

一、本會章程及有關規章之通過及修改。 

二、理事、監事、常務理事、理事長、監事會召集人之選任解任及停權之規定。 

三、代表本會參與勞資會議之勞方代表。 

四、團體協約、勞資會議及集體勞動條件之維持或變更。 

五、會員榮譽授與及停權或除名事件之規定。 

六、審核本會之經費、收支、預算、決算。 

七、基金之設立，管理及處分。 

八、工會之合併、分立與其他工會聯合或參加其他勞工團體組織之議決。 

九、本會之解散及賸餘財產之處理。 

十、會內公共事業創辦及不動產、重要財務之購置與處分。 

十一、其他與會員權利義務有關之重大事項。 

第廿二條 本會理事會職權如下： 

一、執行會員代表大會之決議案。 

二、召集會員代表大會。 
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三、擬定工作計劃，編撰工作報告。 

四、籌措經費及編造預算、決算。 

五、推選上級工會代表、職工福利委員會委員、團體協約協商代表、職工退休基

金管理委員會暨各項會議之勞方代表。 

六、處理本會會務。 

七、採行或接納會員之建議。 

八、處理理監事會移付事項。 

九、處理勞資爭議事項。 

十、審查會員入會資格及清查會員會籍。 

十一、處理其他重要事項。 

第廿三條 本會常務理事職權如下： 

一、執行理事會議決議案。 

二、協助理事長辦理日常事務。 

三、選舉理事長。 

第廿四條 本會理事長之職權如下： 

一、召集理事會及常務理事會議，並擔任主席。 

二、執行常務理事會之決議。 

三、綜理一切會務，並指揮監督本會會務工作人員推動各項工作。 

四、代表本會簽訂團體協約。 

五、對外代表本會。 

第廿五條 本會監事會職權如下： 

一、監察理事會執行會員代表大會之決議。 

二、稽核本會之經費收支，及其他有關財務事項。 

三、稽查本會各項工作執行情形。 

四、考核本會會務人員工作狀況。 

第廿六條 監事會召集人職權如下： 

一、召集監事會會議。 

二、執行監事會之決議。 

三、綜理監事會日常事務。 

四、列席理事會。 

第六章 會  議 
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第廿七條 本會會議分下列四種： 

一、會員代表大會，分定期會議及臨時會議二種，由理事長召集之，定期會議每

年舉行一次。 

二、理事會分定期會議及臨時會議二種，由理事長召集之，定期會議每三個月舉

行一次。 

三、監事會分定期會議及臨時會議二種，由監事會召集人召集之，定期會議每三

個月舉行一次。 

四、各種委員會會議，依其組織規則規定或視業務需要召開之。 

第廿八條 臨時會員代表大會會議，經理事會決議，或會員五分之一或會員代表

三分之一以上請求或監事之請求，由理事長召集之。臨時理事會、監事會、常務

理事會如經三分之一以上各該人員之提議，應分別舉行臨時會議。 

第廿九條 召開會員代表大會定期會議，應於開會十五日前，臨時會議應於開會

三日前，將會議通知送達會員代表，但因緊急臨時事故召集臨時會議，得於會議

召開一日前送達。 

第三十條 召開理事或監事會定期會議，應於開會日之七天前將會議通知送達

理事或監事，臨時會議至遲應於會議召開當日之一日前，將會議通知送達理事或

監事。 

第卅一條 本會會員代表、理事會、監事會及各項會議除法令另有規定外，均以

過半數始得開會，出席二分之一以上同意方得決議。 

第卅二條 會員代表應按時出席會員代表大會，如因故不能出席得以本會印製

之委託書，委託其他會員代表行使權利，每一會員代表僅能接受一人之委託，且

委託人數不得超過親自出席人數之三分之一。 

第卅三條 理、監事均應親自出席理、監事會議，除公假外非有正當理由不得請

假，無故連續缺席二次以上會議，視為辭職。 

第卅四條 本會各種議事規則另訂之。 

第七章 經費及會計 

第卅五條 本會之經費以下列各項充之： 

一、入會費：每一會員入會時一次繳納當月之一日工資。 

二、經常會費：每一會員每月依其職等繳納，最高以新台幣貳佰伍拾元為上限。  

  （24、25 職等每月貳佰伍拾元，22、23 職等每月貳佰貳拾伍元， 

   20、21 職等每月貳佰元，18、19 職等每月壹佰柒拾伍元， 

   16、17 職等每月壹佰伍拾元，15 職等以下每月壹佰貳拾伍元） 



- 23 - 

三、本會基金運用之利益收入。 

四、有關機關之補助。 

五、特別基金、臨時募集金。其募集辦法需經會員代表大會之決議，並函請勞工

行政主管機關核准後始得籌募之。 

第卅六條 本會財產狀況及經費收支，每年應向會員代表大會報告及提付審查，

並每月送監事會審核，每半年向常務理事會或理事會報告。如經會員十分之一以

上或會員代表三分之一以上之連署，得選派代表會同監事查核工會之財務狀況 

第卅七條 本會會計年度，以每年一月一日起同年十二月三十一日止。 

第卅八條 本會經費及各種基金應專戶存儲，不得因人事或組織之變動，對特定

人給予特殊利益，組織解散後，其賸餘財產亦不得以任何方式歸屬任何個人或私

人企業。 

第八章 附  則 

第卅九條 本會辦事細則及各種委員會組織規則另訂之。 

第四十條 本會章程未規定事項，悉依工會法、工會法施行細則、人民團體法暨

相關法令之規定辦理。 

第四一條 本章程經會員代表大會通過，函請勞工行政主管機關備查後施行，修

正時亦同。 
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臺北市永豐金證券股份有限公司企業工會 

會員慶弔及慰祝辦法 
原始制定日期：96.08.03 

民國 104 年 6 月 12 日第一次修正 

第三屆第十四次理事會通過 

民國 105 年 3 月 11 日第二次修正 

第三屆第十七次理事會通過 

民國 105 年 11 月 11 日第三次修正 

第四屆第四次理事會通過 

第一條 為對會員之婚、喪、住院、生產、退休，表示慰祝特訂定本辦法。 

第二條 本會於會員遇有下列事由時得依本辦法給予慰祝： 

一、結婚慶賀：會員結婚，致贈禮金新台幣2,000元，以一次為限。 

二、生育慶賀：會員本人或配偶生產，以人數計算（如雙胞胎乘以2)，每胎致贈

禮券2,000元。 

三、退休慶賀：會員加入工會滿5年退休者，致贈禮券1,500元。 

四、喪葬慰問：會員本人喪亡，給予慰問金新台幣5,000元、因公喪亡，給予慰

問金新台幣10,000元；會員之父母、配偶或子女喪亡者，給予慰問金新台幣1,500

元。 

五、傷病慰問：會員因傷病住院者，給予慰問禮券1,500元，同一年度，以二次

為限。 

第三條 會員如有下列事由者，得限制適用本辦法： 

一、會員因留職停薪而停止繳納會費者，停職期間暫停享有各項補助或慰問。 

二、會員未依規定繳納會費或履行其他應盡之義務者。 

第四條 會員具第二條之慰祝條件者，得自事實發生日起三個月內由其本人或

工會代表檢具下列資料向本會申請慰祝。 

婚、喪慰祝應檢附喜帖、訃文或其他證明文件，生育或傷病慰祝應檢附出生證明

或診斷證明。 

第五條 本辦法經理事會核定後施行，修正時亦同。 

（申請補助請發mail：永豐金證券企業工會 union.sph@sinopac.com） 
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                         員工編號：      

臺北市永豐金證券股份有限公司企業工會 

入會申請暨扣款授權書 

申請人資料（請以正楷填寫） 

姓 名 員工編號 部 門 職 稱 職等 到/復職日 

      

 

  本人為永豐金證券股份有限公司之員工，茲申請加入臺北市永豐金證券股

份有限公司企業工會，並授權一併辦理加入永豐金融控股股份有限公司暨子公

司企業工會，同意遵守相關法令及工會規章。 

  本人並謹此授權永豐商業銀行股份有限公司及永豐金證券股份有限公司，

得依 貴會提供之帳務資料，逐期自本人每月薪資，扣收工會會費。 

入會費：一次繳納扣款當月之一日工資。 

經常會費：每月依其職等繳納。 

為協助作業流程，請提供存款帳戶：永豐商業銀行         分行， 

帳號：□□□-□□□-□□□□□□□-□ 

  此 致 

臺北市永豐金證券股份有限公司企業工會 

永豐金證券股份有限公司 

永豐商業銀行股份有限公司 

          立 書 人： 

身分證字號： 
 

中  華  民  國    年    月    日 

 

工會電話：0931-66-0931 

工會傳真：02-2518-9400 

108.8.16 版本 


